¹⁾ A mai Kézdi-Vásárhely.

non facturi, presentibus perlectis exhibenti Restitutis, Datum in castro georgen loco et tercio die termini prenotati Anno domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo octauo.

(P. H.)

Lecta.

Hátára jegyezve más kézzel: 1548 feria quinta post Vitj pro A. Josa literatus pro I. Joannes Both. Quia domina Actrix nomen suum mutat, ideo Causam Cum onere consveto condescendi fecit Causam (*igy*).

Eredetije papiroson, zöld viaszba nyomott ép gyűrűpecséttel, a **Domokos család levéltárában**. – Közöltem **A régi székelység**, 218–220 l.

616.

Szörcei István és társai jelentése Nagymihályi Ödönfi László görvényi várnagyhoz és székely alispánhoz, a Márkosfalvi Sipos Miklós-féle peres székely örökség ügyében. Kelt Márkosfalván 1548. május 1-én.

Egregio Domino Ladislao Ewdenffij de Naghmihal, prefecto Castri georgen etc. Domino Nobis obseruandissimo Stephanus Zewrchei georgius Janko, Michael Bassa, Simon Borosnijaj, franciscus cherijek Vestri fideles semper obsequentes, post obsequiorum nostrorum perpetuam commendacionem, Egregie domine nobis obseruandissime, visis litteris adiudicatorijs, statim accessimus ad possessionem Markwsfalwa, Ibique vt testes super attestaciones hereditatum litigiosarum fide eorum mediante inquireremus et examinaremus, Item primus testis Thomas chijkij de Markusfalwa Juratus fassus est Quod terras arabiles prope Naghwelgh quas Michael Damokos statui fecit omnino essent Petri Zep, et Nicolaum Sijpos in nihilo concernerent, Item secundus testis Blasius lucacz de eadem Juratus fassus est, Quod fenetum prope fluuium fekethe Wgh vocatum falcauit ad rationem Moijsi, et Nicolaum Sijpos in nihilo concernit, Item Thercius testis Andreas Dombij de Ikaffalwa Juratus fassus est, sicut Blasius lucacz, Item Quartus testis Petrus Markos de Markusfalwa Juratus fassus, Quod terras arabiles, quas Michael Damokos statui fecit, omnino essent terre Petri Zep, que essent in Naghwelgh, et prope fluuium fekethe Wgh feneti vnam partem statui fecit, Juxta

eandem partem est fenetum Nicolai Sijpos, in rethfark autem fenetum Petri Zep a parte fluuij ab infra statui fecit, licet ibi quoque est fenetum quoddam Nicolai Sijpos. Item Quintus testis Augustinus georgh de eadem Juratus fassus est, Quod ipsum Michael Damokos vocauit cum litteris sentencionalibus, dixit quoque vt ipse expectaret, et ostenderent eidem, ipse autem nolluit expectare, sed in Rethfark ad Nicolai Sijpos fenetum Petri Zep statui fecit, et prope fluuium feke the Wgh fenetum euisdem Petri Juxta Sijpos zegenel, statui fecit, et In Naghwelgh omnino essent Petri Zep, quas terras statui fecit, et Mathias Therek prohibuit ne statui facerent coram nostri in presencia. Item Sextus testis Fabianus Zazko de eadem Juratus fassus est, sicut quintus testis. Septimus testis Valentinus Olthij de eadem Juratus fassus est sicut quintus. Item octauus testis Joannes terek de eadem Juratus fassus est sicut quintus testis. Item Nonus testis Matheus Peter de eadem Juratus fassus est sicut quintus testis. Item Decimus testis Matheus Dombij de eadem Juratus fassus est sicut quintus testis. Item Vndecimus testis Jacobus Bwthka de eadem Juratus fassus est sicut quintus testis. Duodecimus testis Sebastianus olthij de eadem Juratus fassus est sicut quintus testis, excepto, Quod Matheus Dombij dixit, vt rogabat Mathias Therek Michael Damokos, vt pro deo ne statui faceret, ne deinde oriatu maius periculum inter nos, Item Decimus tercius testis Dionisius Sijpos de eadem Juratus fassus est Quod ipse nesciret hereditates terras videlicet arabiles et feneta Nicolai Sijpos nisi sint Petri Zep, et cum Michael Damokos statui faceret, Mathias Therek alta voce clamauit rogando, vt pro deo ne faceret statui, vt ne oriantur maiora scandala. Item Decimus quartus Thomas Olthij de eadem Juratus fassus est sicut quintus testis. Item Decimus quintus testis Petrus Barabas Peter de eadem fassus est sicut quintus testis. Item Decimus sextus georgius Zabo de eadem Juratus fassus est sicut quintus testis, Et hoc omnes prescripti a quinto teste infra fassi, vt nulla terra in Naghwelgh esset Nicolai Sijpos, nisi omnes Petri Zep, quas Michael Damokos omnes statuifecit. Item Decimus Septimus Blasius gal de eadem Juratus fassus est sicut quintus testis, Item Decimus octauus Thomas gal de eadem Juratus fassus est, quod in Rethfark vnam particulam feneti pagenses derint Mathie Therek, circa Petri Zep, Michael Damokos hoc quo-

que statufecit. Item Decimus Nonus Julius Weres de eadem Juratus fassus est sicut Thomas gal. Item Vigessimus georgius Benedek de eadem Juratus fassus est sicut Thomas Gal, Item Vigessimus primus Ambrosius Benedek de eadem Juratus fassus est sicut Thomas gal. Item Vigessimus secundus gregorius Zawar de eadem Juratus fassus est sicut Thomas gal. Item Vigessimus tercius Michael orros de eadem Juratus fassus est sicut quintus testis. Item Vigessimus quartus Paulus albert Juratus fassus est sicut Thomas gal. Item et ipse presens fuit quoque quando Mathias Therek prohibuit Michaellem Damokos, vt ne statueret hereditatem Petri Zeph. Item Vigessimus quintus Anthonius fabian de eadem Juratus fassus est sicut Thomas gal. Nos igitur in festo Philipi et Jacobi apostolorum accessimus ad possessionem prescriptam et ad facies terrarum litigiosarum, deinde reuersi sumus ad possessionem Ibique vniuersos homines qui coram nostri in presencia accersiti sunt, ad fidem eorum deo debitam inquisiuimus et examinauimus et cum nominibus et cognominibus ad Vestram Egregiam Dominacionem ad diem octauum a die datarum presencium computando transmisimus, Deinde, cum nos fides testium audire voluimus, statim Michael Damokos et Paulus Bech cum litteris sentencionalibus ac priuilegialibus ceperunt nos prohibere, ne testes Jurare faceremus, Et testaciones eorum non acciperemus. Nos vero rogauimus litteras ipsorum prohibitorias ab eisdem, cum quibus nos prohibere possent, ipsi autem nolluerunt dare, et homines ipsorum ad hoc per Vestram Egregiam Dominacionem deputatos, et scolasticum, qui ad racionem ipsorum fassiones testium inscriberet, rogauimus, ipsi nolluerunt dare, cum autem vidissemus eos in hijs non laborare et ad vota nostra intendere, fassiones testium suprascriptorum, vt premisimus, inscribi fecimus, eandem autem Vestram Egregiam Dominacionem vnacum vestra familia felicissime valere optamus. Datum loco et termino quibus supra, Anno 1548.

Ödönfi László székely alispán 1548 jun. 21. kelt hiteles átiratából,
a Domokos család levéltárában.

617.

Nagymihályi Ödönfi László görgényi várnagy és székely alispán bizonyítja, hogy Márkosfalvi Török Mátyás neje Margit azt a pert, melyet Alcsernátoni Domokos Mihály ellen a Besenyő ágnek a néhai Szép Péter örökségéhez tartozó lófőségi tisztségéért folytatott, minthogy az ítéletlevélben neve el volt változtatva, a szokásos teher lefizetése mellett letette. Kelt Ujoárt (Szamos-Ujoárt) 1548. jun. 21-én.

Nos **Ladislaus Ewdenffy de Nagh Mijhal Prefectus Castri Gewrgen et Vice Comes Siculorum** etc Memorie commendamus per presentes Quod Nobis feria quinta proxima post festum Beatorum Viti et Modesti Martirum proxime preteritum, vna cum nonnullis dominis Nobilibus et siculis pro faciendo moderatio iudicio causancium in sede nostra iudiciaria sedentibus, Josa literatus de Besenijew pro honesta domina Margaretha Consorte Agilis Mathie Therek de Markosfalwa, vt actrice ab vna, ac Joannes Both de Zeplak (pro) Egregio Michaeli Damokos de Alchernathon veluti in Causam attracto partibus ab altera, Juxta continenciam literarum nostrarum Adiudicatoriarum Attestatoriarum I(n facto) cuiusdam **primipulatus ad Ramum Bessenijew ag pertinentis**, quem primipulatum post hereditatem Agilis con(dam Petri) Zep, ipsa domina Actrix se contingere contendebat, confectarum, ac Agilium francisci Mijhalcz, simonis Borosnijaij, Blasij Apor, Gasparis Zewrcheij, Georgij Janko et Michaelis Cheh superinde rescripcionalium, in figura Judicij nostri comparendo, easdem literas nostras adiudicatorias attestatorias ac relatorias procuratores parcium Nobis vtrinque exhibuerunt et presentauerunt, Quibus exhibitis et presentatis, procurator domine actricis allegavit eomodo, Quod ipsa domina actrix, causam presentem sed et totum processum eiusdem cause, ex eo Quod nomen ipsius domine Actricis, cuius nomine causa hactenus prosecuta est in prescriptis literis adiudicatorijs vtrumque mutatum fuisset, cum onere consueto trium Marcarum condescendi facere vellet, et hijs dictis causam eandem condescendi fecit, ac de onere huiusmodi condescensionis nobis et parti aduerse satisfecit testimonio presencium mediante, Datum in Wijwar termino in prenotato Anno domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo octauo.

Eredeti fogalmazvány, az Ödönfi László székely alispán által 1548. martius 1-én Görgény várában ez ügyben kiadott vallató parancs hátára írva, a **Domokos család alcsernátoni levéltárában**. – Közöltem **Századok**. 1889. 3. füz. és **A régi székelység**. 221. l.

618.

Nagymihályi Ödönfi László görgényi várnagy és székely alispán Domokos Mihály és Becz Pál részére átírja és kiadja a maga 1548. május 1-én kettő vallató parancsát. Kelt Gerlán (=Szamos-Ujvártt) 1548. jun. 21-én.

Nos Ladislaus Ewdenffy de Naghmihal, prefectus Castri georgen, et Siculorum Vicecomes etc. Memorie commendamus per presentes, Quod cum nos in quadam causa inter Egregios et Agiles ac Nobilem Dominam Margaretam consortem Egregij Matthie Therek de Markosfalwa vt Actrice ab vna, ac Michaellem Domokos de chernathon et Paulum Bech de kozmas veluti in causam attractos, partibus ab altera, quedam littere Attestatorie rescipcionales per Nobilem Josephum litteratum de Bessenyaw procuratorem Actricis in Judicio fuissent exhibite et presentate, Mox Joannes Both de Zeplak procurator in causam attractorum paria earum pro iurium suorum tuicione sibi dari postulavit. Quarumquidem litterarum tenor Is erat. Egregio domino Ladislao Ewdenffij *stb.* (*Lásd föntebb 616. sz.*) Quas nos de verbo ad verbum sine diminucione et augmento aliquali transscribi et transsumi presentibusque litteris nostris patentibus inseri facientes memoratis Michaeli Damokos et Paulo Bech Juris sui ad cautelam duximus concedendas Justicia communi requirente. Datum in gerlah feria quinta proxima post festum Beatorum Viti et Modesti Martirum Anno domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo octauo.

(P. H.)

Eredetije papiroson, a **Domokos család levéltárában**.

619.

Nagymihályi Ödönfi László görgényi várnagy és székely alispán megparancsolja több előkelő székelynek, hogy Domokos Mihály és Becz Pál részére Márkosfalván tartsanak tanuvallatást a Sipos Miklós örökségéhez tartozó bizonyos föld iránt. Kelt Prásmáron 1548. oct. 17-én.

Ladislauſ Ewdenffy de Naghmihal Prefectus Caſtri Gewrgen et Comes Siculorum Egregijs et Agilibuſ Blasio Apor de Thorya, Joanni Apor de Alſothorija, Michaeli Cſeh Anthonio leorinchi de Dalnak, Benedicto Hadnagh de futasfalwa Salutem et amiciciam paratam cum honore. Dicitur Nobis in personis Egregiorum et Agilium Michaelis Damokos de chernaton ac Pauli Becz de Kozmas Qualiter Idem Exponentes per incolas et inhabitatores poſſeſſionis Markosfalwa pro parte cuiuſdam terre ad hereditatem **sipos myklos eoreke** pertinentis, Quas annotati exponentes ordine Judiciario obtinuissent, veſtri in preſencia quandam atteſtacionem et faſſionem facere vellent Jurij admittente, Requirimus igitur voſ et nichilominuſ vobis harum ſerie Auctoritate domini noſtri gracioſiſſimi committimus, Quatenuſ acceptis preſentibuſ ſub oneribuſ aliaſ in talibuſ obſeruari ſolitiſ ſimul vel diuiſim eo quo per prefatoſ exponenteſ vobis fuerit denotatum accedendo Ibique vniueroſoſ teſteſ quos prefati exponenteſ voluerint, ſub onere Sedecim Narcharum veſtri in preſenciam conuocare eoſdemque ad fidem eorum deo debitam fidelitatemque Sacre Corone Regni obſeruandam ſuper intencionem et Inquiſicionem prefatorum exponencium fateri et atteſtari facere et poſthec voſ ſuper huiuſmodi faſſione et atteſtacione teſtium literaſ tandem eſtraſ dictiſ exponentibuſ Jurium ſuorum ad cautelam dari volumuſ. Secuſ non facturi, preſentibuſ perlectiſ exhibenti reſtitutiſ. Datum ex Prasmara feria quarta ante Beati Luce Euangelite Anno domini Milleſimo quingenteſimo quadrageſſimo octauo.

(P. H.)

Lecta.

Eredetiſe papiroſon, a **Domokos család levéltárában.**

620.

Nagymihályi Ödönfi László görgényi várnagy és székely alispán megparancsolja Kézdi szék törvényszékének, hogy Domokos Mihálynak és Becz Pálnak Alsó-Cernátoni Bernáld Mátyás és Ferencz elleni perében, melyet folyvást halasztgattak, legelső ülésökben hozzanak ítéletet. Kelt Prásmáron 1548. oct. 17-én.

Ladislauſ Edenffy de Naghmijhal Prefectus Caſtri Ghwrgen et Siculorum Comes etc. Egregijs et Agilibus Capitaneo ac Judici ceterisque aſſeſſoribus Sedis Kyzdij, Salutem et amiciciam paratam cum honore. Dicitur nobis in personis Egregiorum et Agilium **Michaelis domokos de alchijarnathon**, ac **Pauli Bech de cosmas** Qualliter Idem Exponentes Egregios et Agiles **Matthiam et Franciscum Bernald de also Chijarnathon**, racione certorum negotiorum vestri in presenciam in causam convenissent ac ex parte eorundem a vobis Judicium et Justiciam habere voluissent, Vos tamen nescitur vnde moti causam eandem de termino in terminum prorogando, discutere recusassetis prout recusaretis eciam de presenti in preiudicium et dampnum dictorum exponencium manifestum, Vnde requisiti sumus pro parte et in personis annotatorum exponencium vt eisdem superinde de condigno Juris remedio prouideremus. Requiritur igitur vos et nichilominus vobis harum serie Auctoritate domini nostri graciousissimi committimus Quatenus in prima sede vestra Judiciaria partibus predictis vel earundem legitimis procuratoribus coram vobis vocatis auditisque parcium ipsarum propositionibus Allegacionibusque et Responsis admissis, eciam si necesse fuerit, quibusvis testibus fide dignis et probabilibus documentis, partes inter easdem, secundum deum et eius Justiciam verum et rectum Judicium facere et administrare, et si qua parcium huiusmodi Judicio non contentaretur, extunc causam eandem maturius cognoscendam, eo quo antiqua vestra requirit consuetudo, transmittere debeat et teneamini. Secus non facturi presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Prasmar in profesto Beati Luce Ewangeliste Anno domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo octauo.

(P. H.)

Eredetije papiroson a **Domokos család levéltárában.**

621.

Nagymihályi Ödönfi László görgényi várnagy és székely alispán bizonyítja, hogy Márkosfalvi Török Mátyás neje Margit azt a pert, melyet a Szép Péter székely örökségéért folytatott, a szokásos három forint teher lefizetésével letette. Kelt Prásmáron 1548. oct. 18-án.

Nos Ladislaus Edenffij de Naghmijhal prefectus Castri Gwrgen et Siculorum Comes etc. Memorie comendamus per presentes Quod nobis feria tertia in festo Galli confessoris vnacum nonnullis dominis Nobilibus et Siculis pro faciendo moderatiuo Judicio causantibus in sede nostra Judiciaria sedentibus, Nobilis ioseph literatus de Besenijew pro honesta domina Margaretha consortis (*igy*) Egregij et Agilis Matthie Twrok de Markosfalwa vt actrice ab vna ac Egregius Bernardus daczo pro Egregijs et Agilibus Michaele damokos de Chijarnathon ac Paulo Becz de kozmas Juxta continenciam quarundam litterarum, nostrarum adJudicatoriarum In figura Judicij nostri comparendo, vbi prefatus procurator Annotate domine Actricis allegauit eomodo, quod causam eandem ratione cuiusdam hereditatis siculicalis **Zeph Peter wroke** vocate, Quam vigore et virtute litteralium priuilegialium prefatum in causam attractum occupasse asserebat, cum onere consueto Juxta Regni antiquam et approbatam consuetudinem, si Juri et Justicie consentaneum foret, condescendere vellet, hijs dictis causam eandem cum onere consueto Tribus florenis condescendi fecit, testimonio presencium mediante, et de onere condescensionis Nobis et parti adverse satis fecit, harum nostrarum litterarum vigore. Datum In Prasmar Tercio die Termini prenotati, Anno domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo Octauo.

(P. H.)

Lecta.

Eredetije papiroson, a **Domokos család levéltárában.**

622.

Fráter György váradi püspök és kir. helytartó megparancsolja több előkelő székelynek, hogy Náznánfalvi Tamási Lászlót Domokos Mihály ellen idézzék az ő törvényszéke elébe. Kelt Gyula-Fehérvártt, 1549. ápr. 25.

Frater Georgius Episcopus Waradiensis Thesaurarius Locumtenens Reginalis Maiestatis et Illustrissimi filij Sui ac in Regno Hungarie et Transsilvanie Judex generalis etc. Egregijs et Nobilibus, Georgio Litterato de Dathos Michaeli Apor de Thorija Francisco Mijhalcz de Gelencze Balthasaro Polijak et Joanni Barbath de Sampsond, Salutem et fauorem. Dicitur nobis In persona Egregij et Agilis Michaelis Damakos de chernathon, qualiter idem exponens Egregium et Agilem **Ladislauum Thamassij de Naznanffalwa**, racione certorum negociorum coram declarandorum nostram in presenciam in causam convenire ac ex parte eiusdem a Nobis Judicium et Justiciam habere vellet Jure admittente, Requirimus igitur vos et nichilominus vobis autoritate qua fungimur committimus, quatinus acceptis presentibus sub oneribus alias in talibus obseruari solitis simul vel diuisim ad prefatum Ladislauum Thamassij accedendo, amoneatis eundem dicatisque et committatis eidem verbo nostro vt ipse octauo die a die huiusmodi ammonicionis vestre ipsi fiende computando personaliter vel per procuratorem suum legitimum, ad actionem et Acquisitionem prefati exponentis de Jure responsurus, ac exinde a nobis Judicium et Justiciam recepturus coram nobis comparere debeat et teneatur, Et posthec vos seriem huiusmodi Ammonicionis vestre vt fuerit expedita, nobis terminum ad predictum fide vestra mediante refferre vel rescribere debeatis et teneamini, Secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti restititis. Datum Albe gijule feria quarta proxima post dominicam Jubilate Anno domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo Nono.

(P. H.)

Lecta et correcta.

Eredetiye papiroson a **Domokos család levéltárában.**

623.

A kolosmonostori convent bizonyítja, hogy Piski György, Cserényi János és Cserényi György a maros-szentkirályi kolostorban lakó Remete Sz. Pál szerzeteseit a Torda vármegyei Unoka helység elidegenítésétől, Martinuzzi György váradi püspököt pedig, valamint Pókai Jakabot annak megvételestől letiltották. Kelt 1550. február 8-dikán.

Nos Conuentus Monasterij Beate Marie Virginis de Colosmonosthra, Memorie commendamus per presentes, Quod Nobiles Ge-

orgius Pijskij, ac Joannes, et Georgius cherijnij coram nobis personaliter constitutj, honorabiles fratres, ordinis Sancti Pauli Primj heremite, **In claustro Zenthkijral vocato, penes oppidum wasarhel** constructo degentes, a vendicione, Impignoracione, Inscriptiōe, obligacione, seu quauis abalienacione totalis possessionis wnoka vocate, In comitatu Thordensi existentis habite, dominum vero Reuerendissimum **fratrem Georgium**, Episcopum waradiensem, Thesaurarium, Locumtenentem, ac Judicem generalem etc. ac **Jacobum Pokaij**, et alios vniuersos ab empcione, occupacione, detencione, In pignus recepciōe, Seque ipsos in dominium eiusdem quouis quesito colore Intromissione, ac Sibipsis pignoris, vel perhennali titulo Statuifactione, vsuque fructuum, et quarumlibet vtilitatum eiusdem perceptione, seu percipifactione, quomodolibet factis iam, vel fiendis, Inhibuerunt contradicendo, et contradixerunt Inhibendo publice, et Manifeste coram Nobis, harum nostrarum vigore et testimonio literarum Mediante. Datum Sabato, proximo post festum Beate Dorothee virginis, Anno domini Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo.

Eredetije papiroson, a hátára nyomott pecsét töredékeivel, a kolosmonostori konvent levéltárából, **az országos levéltárban.**

624.

Brassó város tanácsa panaszt emel Fráter György előtt Daczó Pál és a Béldiek ellen, kik azért, mert Béldi Ferencznek két székelyszolgáját kicsapongásaikért a tanács törvényesen elítélve karóba húzatta, a várost bosszúállással fenyegették, s azok több rendbeli hatalmaskodásai ellen pártfogásához folyamodik. Kelt Brassóban 1550. mart. 6-án.

Reuerendissime domine d. Gratosissime obseruandissimeque post nostrarum fidelium seruiciorum diligentissimam commendacionem. Nostra plurima grauamina nobis obuientia cogunt nos ad vestram Graciosissimam dominationem confugere, ad quam, certam habemus fiduciam, nostris molestijs amouendis, certum remedium dari posse. Et proinde ea ipsa fiducia freti, vestre Graciosissime dominationi duximus scribendum, Quum nos vnum ex seruitoribus nostris Gregorium nomine in negocijs nostris in Moldauiam

intromissemus, et ille feria secunda Carnispriuij illinc reuersus, ad territorium nostrum possessionis Zenthpeter venisset, ibi venerunt ei obuam duo Siculi, famuli Francisci Beeldy, qui hic in Ciuitate in Nuptijs fuerant cum iam dicto francisco Beeldy. Qui duo, dum adhuc in Ciuitate apud eorum essent hospitem, inceperunt vituperare, et homines illic existentes Besthe zaaz nominare Deinde finito illo Conuiuio Nuptialj, ijdem duo famuli in equis existentes, et Ciuitatem exeuntes, ante portam ipsam circa piscinam, habuerunt ouiam quendam famulum natione Germanum, in equo sui domini sedentem ac in Ciuitatem equitare volentem. Ad quem alter illorum, Cuius est inquit equus iste? Mei domini est respondit Germanus. Ad quem ille Siculus. Germanus ne es tu? Cui ille, sum. Tum ille o Bestia Germane, et cum equo ad illum accedens, habena freni primum percutere incipiens, mox euaginata framea ibidem in tantum librato ictu secuit post hunc Germanum, ut framea eius e manu in terram ceciderit, ita Germanus ab eo liberatus in Ciuitatem venit. His ita habitis, duo illi Siculj, in Suburbium Bollonya dictum equitantes, repererunt quendam Citharedum Siculum etiam, qui se famulum Stephani Zewrchej nominauit, quem vocauerunt vt secum in Siculiam iret, Qui cum nollet ire cum eis, sed ingredere-tur domum, Illisque de equis descendentibus, alter illorum hunc Citharedum in domum sequutus, vi illum e domo eripere ac secum abducere voluit. Sed cum id facere (ob reluctance[m] Citharedi) non posset, arrepta securi (quam wlgo Chakan seu Hetsch nominant) percussit super illum ac Citharam confregit, moxque euaginata framea super Citharedum pupugit, et quamuis vulnus non fecerit, tamen Camisie Manicam transfixit. Et nisi hospes superuenisset, illosque abinuicem sequestrasset, Ipse Siculus ipsum Citharedum in ea domo interemisset. Ille itaque Siculus taliter e domo per hospitem extrusus vna cum suo socio equos suos ascendentes, ac domum versus euntes, habuerunt obuam Seruitorem nostrum Gregorium supradictum, in Campo nostro, Territorij Zenthpeter ex Moldauia venientem, quem cum viderunt venientem et equum eius esse delassatum, pedites illum inuadere ceperunt, Noster famulus hoc cernens, mox de suo equo desiliens equum a se per viam pepulit, et sic pedester se defendere cepit (non enim poterat ob delassatum equum illos euadere) et cum alter framea super hunc se-

caret, hicque rursum sua framea ictus exciperet, alter collo nostri Seruitoris impendens ipsum ad terram deijcere nitebatur. Noster homo videns, aut sibi illic moriendum esse, aut certo omni conamine resistendum, librata sua framea alterum illorum per Crus transfixit, Qui, vulnere accepto, mox corruit. Deinde noster homo ab altero, qui collo eum tenuerat, eluctans, post suum equum currere cepit, Et cum equum comprehendisset, ac eum iam ascendere vellet, venit currendo alter, arreptaque framea nostri hominis, ipsum non permisit equum suum ascendere. Et cum ita hy duo inter se luctarentur, noster homo illum Siculum vnacum framea ad se trahens atque astringens, in terram coniecit, Dixitque illi ita in terra iacentj, videsne iam tu pessime homo quid possem facere tecum si velim. Verum licet facile illum ledere potuisset, tamen nihil quicquam illi nocuit, sed accepta sua framea atque suo equo conscenso venit domum ad nos nihil quidquam ex illorum rebus secum ferens. Quos ambos tam mortuum, quam etiam viuum ad nos introductos, ac ad tertiam diem seruatos, inque Iudicium productos, testiumque prescriptorum Juramentis coram nobis depositis conuictos, ac demum sententiatos, in palos adiudicauimus suffigendos. His itaque gestis Stephanus Thot miserat vnum suum famulum in Sedem Sepsy. Quem Paulus Daczo cum suis et Beeldiensibus, cum veru iam paratum et acuminatum ponere volebat, multum Jurans et minitans, se non solum ex vulgaribus et plebeys Saxonibus (propter illos duos in palos suffixos) sed primum quemque ex Ciuibus Juratis nostris, quem comprehendere poterit, in palum affigi facere velle. Nos cum Minas illas percepissemus, misimus hunc Simonem Ewrdog, cum literis nostris credencialibus ad Paulum Daczo, vt eum nostro nomine rogaret, ne violentiam aliquam contra nostros homines, ac nos exerceret, sed si quid actionis contra nos haberet, aut se habere pretenderet, quereret nos Jure mediante, nos parati essemus in Iudicio stare, ac secundum iusticie exigenciam nos defendere. Nos enim id, quod egissemus, Jure mediante fecissemus, et nullam violentiam commissemus. Quid vero Paulus Daczo, et qui cum eo fuerunt, per hunc Simonem nobis minitauerint, vestra Gratosissima Dominatio dignetur ex ipsomet cognoscere.

Quin insuper, qualiter vnum Ciuem nostrum Juratum, quem ex commissione vestre Gratosissime Dominationis in Legatione ad

Wayuodam Moldauensem expediuimus (cum quo et Stephanus Thot vnacum pecunia per vestram Gratosissimam Dominationem per nos dari iussa vadit) pepulerint et fugauerint viginti famulis ipsos insequentes, vt ipsimet nobis nunciarunt, Et quomodo Sex famulorum, super nostrum Territorium in Praowa ad interficiendum Gregorium prescriptum miserint, Et insuper quales violencias ex Paulus Daczo in Wyfallw huc pertinente possessione, vbi tres cubulos auene, quinque Gallinas, et 19 octoalia vini accepit: hec omnia commisimus huic Simoni referenda, humilime ac diligenter rogantes vt Vestra Reuerendissima Dominacio de condigno remedio nobis prouidere, informareque nos, vel etiam (si vestre gratosissime dominationij visum fuerit) Mandatum super illo Paulo Daczo ac Beeldiensibus dare dignetur, vt sub protectione vestre gratosissime dominationis pacem habere possimus. Id quod nos perpetuis seruicij erga vestram Gratosissimam Dominationem reseruare curabimus. Quam deus Altissimus seruet quam diutissime felicem. Datum Brasouie feria quinta ante Dominicam Oculj Anno domini 1550. Vestre Reuerendissime Dominationis

Inseruire paratissimi
Judex et Jurati
Ciues Ciuitatis
Brassouiensis.

Reuerendissimo D. D. Georgio Ecclesie Waradiensis Episcopo etc. etc.

Eredeti fogalmazvány **Brassó város levéltárában.**

626.

Kendi Ferencz és Dobó István erdélyi vajdák Székely-Vásárhely mezővárosnak engedélyt adnak, hogy a város határában a Maros folyóra malmot építhessen. Kelt Régenben 1554. május 1-én.

Nos Franciscus Kendij de Zenth Iwan. Ac Stephanus Dobo de Rwezka, Waijwode Transsiluanenses: et Sicularum Comites etc. Memorie Commendamus tenore presencium, Significantes quibus expedit vniuersis, Quod Nos cum ad supplicationem Nonnullorum dominorum Regnicolarum pro parte Prudencium et Circumspectorum

Judicis ac Juratorum Ciuium, ac omnium inhabitatorum **oppidi Zekelwassarhel** vocati, nobis factam, Tum vero ex officio nostro, quo communem iusticiam, prout tenemur, soliti summus conseruare et protegere: Id eisdem duximus Concedendum prout concessimus per presentes: Vt ipsi intra veras metas eiusdem oppidi Zekelwassarhel, in fluuio Morosijensi, vbi pro vsu ipsorum aptum locum habere poterunt, Molendinum cum debita impositione aggerum edificare et construere possint et valeant. Quocirca vos uniuersos et singulos, Egregios et Agiles, Capitaneos, Judices, primipulos ae cuiuscunque status et condicionis horaines vbiuis in hoc Regno Transsiluanie constitutos et commorantes, ac signanter inhabitatores Sedis Maros, territorijque eiusdem oppidi Zekelwassarhel conterminos, harum serie Requirimus, et Nichilominus vobis, Authoritate domini nostri clementissimi, qua fungimur, committimus, quattinus a modo deinceps, eosdem Judicem ac Juratos Ciues ac vniuersos Inhabitatores dicti oppidi Zekelwasarhel in edificacione predicti Molendini, Molestare seu damnificare nulla ratione presumatis: nec sitis ausi Modo aliquali. Harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in oppido Reghen, feria Tercia in festo Beatorum Philippi et Jacobi Apostolorum. Anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto

(P. H.) (P. H.)

Lecta.

Eredetije papiroson **M.-Vásárhely város levéltárában.**

626.

Kendi Ferencz és Dobó István erd. vajdák megparancsolják több előkelő székelynek, hogy Székelyvásárhely mezővárosát a város határában a Maros folyóra hatalmaskodva épített két malom birtokába igtassák be. Kelt Székely-Vásárhelyen 1554. május 22-én.

Franciscus Kendi de Zenthijwanij et Stephanus Dobo de Rwzka, Waywode Transsiluanenses et Sicularum Comites, Egregijs et Agilibus, Nicolao Alardh de panijth, Thome Mijhalffy de koronka, francisco Michalffij de Zenthtrijnijthas, Nicolao nagh de Zenthijwanij, Blasio Pokaij de Zenthmijklos, Joanni kijs de Bergenije et Anthonio pethew de ZenthJwanij Salutem et fauorem, dicitur Nobis, in

personis Prudentum ac Circumspectorum Judicis et Juratorum Ciuium huius **oppidi Zekelijwasarhelij**, Qualiter ijdem exponentes, In dominium quorundam duorum Molendinorum super fluuio Marwsij, intra veras metas huius oppidi Zekelijwasarhelij, in Sede Marws existentis, violenter constructorum, Juxta contenta publicorum Articulorum, Annis superioribus super remittendis Bonis, per potenciam occupatis, Posonij editorum, medio vestri, legitime vellent introire: Quocirca requirimus vos, et Nichilominus, vobis Authoritate, qua fungimur committimus, quatinus acceptis presentibus, statim sub oneribus alias in talibus obseruari solitis, simul vel duo vestrum ad facies dictorum Molendinorum, vicinis et commetaneis eorundem vniuersis Inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo, introducatis prefatos Exponentes in dominium eorundem Molendinj, (*igy*), Statuatisque eosdem eisdem, simul cum cunctis suis vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet perpetuo possidenda. Si non fuerit contradictum, Contradictores vero si qui fuerint Euocetis eosdem, contra Annotatos exponentes, ad primam Sedem Judiciariam sedis Maros, rationem contradictionis ipsorum reddituros, Committimus Nichilominus Capitaneo Judici et assessoribus eiusdem Sedis Maros, vt ipsi causam eandem, partes inter predictas, in prima statim eorum sede Judiciaria, post harum ipsis exhibicionem, per vos celebrandam, absque vltiori prorogacione, secundum deum et eius iusticiam cognoscere, discutereque et adiudicare, Et si qua parcium huiusmodi eorum Judicio non contentabitur, extunc ipsi causam eandem maturius reuidendam, in locum interrogacionis ipsorum solitum, sine grauamine parcium aliquali transmittere modis omnibus debeant et teneantur. Secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum In Oppido Zekelijwasarhelij, feria tertia proxima post dominicam Trinitatis, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo quarto.

(P. H.) (P. H.)

Lecta.

Eredetije papiroson, **M.-Vásárhely város levéltárában.**

627.

Kendi Ferencz és Dobó István erd. vajdák megparancsolják Köpeczi Tamásnak, Székelyvásárhelyi Varga Györgynek és Szentkirályi Varga

Györgynek, hogy azt az ítéletet, melyet a Székely-Vásárhely városa és a szentkirályi paulinus kolostor között egy a város határában épített malom ügyében folyt perben mint a felek által választott bírák hoztak, a város részére írásban adják ki. Kelt Szentkirályon 1554. aug. 17-én.

Franciscus Kendj de Zenthywan et Stephanus Dobo de Rwzka waywode Transsiluanenses et Sicularum Comites etc. Prudentibus et Circumspectis Thome keopeezy Georgio Wargah de Zekelwasarhel, et Agili Georgio Wargah de Zentkyral, Salutem et fauorem. Dicitur Nobis in personis prudentum et Circumspectorum Judicis et Juratorum ciuium dicti Oppidi Zekelwasarhel, Qualiter diebus proxime superioribus vos veluti Arbitri per eosdem exponentes ab vna, ac **Religiosos fratres heremitas in claustro Beate Marie Virginis supra Zenthkyral fundato degentes**, partibus ab altera, vnanimiter electi. in facto cuiusdam Molendini Intra metas dicti Oppidi Zekelwasarhel in Sede Maros existentis adiacentis et constructi, vobis bene cogniti, inter ipsas partes quandam fecissetis arbitratiuam compositionem, Vnde Ipsi exponentes, ad presens literis vestris testimonialibus pro Jurium suorum tuicione plurimum indigerent et essent necessarii, Requirimus igitur vos et Nichilominus vobis Auctoritate qua fungimur committimus, quatenus, dominica proxime affutura ad locum per exponentes vobis prefigendum sub consuetis oneribus accedere ac premissam compositionem parcium In memoriam Reuocare, et superinde literas vestras Testimoniales Memoratis exponentibus fide vestra mediante conscribendas dare et concedere Modisomnibus debeat et teneamini. Secus non facturi presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum in Zenthkyral feria sexta proxima post festum Assumpcionis Beatissime Marie Virginis, Anno domini Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo Quarto.

(P. H.) (P. H.)

Lecta.

Eredetije papiroson **M.-Vásárhely város levéltárában.**

628.

Az 1555-diki maros-vásárhelyi országgyűlésnek a székelyek törvénykezésére vonatkozó végzése. Kelt 1555. ápr. 24-dikén.

. . . . Item Judicia nouorum Actuum potenciariorum tam inter Nobiles quam eciam Siculos continue celebrentur, Siue iam orte sint siue oriantur, generalia vero Judicia in deminica Cantate inchoentur.

Ijdem **domini Siculi affirmant leges suas a legibus ceterorum Regnicolarum discrepare**, postulantque vt Juxta veterem eorum consuetudinem, cum literis Euocatorijs dominorum Waijwodarum, in presenciam corundem racione quorumuis Negociorum, ne euocentur, Quorum postulacioni domini Waywode consenserunt Ea tamen Condicione, vt Siculi causas Reliquorum Miserorum Plebeorum Coram Ipsis vertentes, Citra vllam dilacionem adiudicare debeant. Alias enim Illos qui Contra Miseros peccauerint, ad Requisicionem Ipsorum in presenciam eorundem dominorum Waijwodarum per litteras Euocatorias Citari faciant.

Ezen országgyűlés eredeti törvényczikkeiből **az erd. Muzeum kézirat-tárában (Jos. Com Kemény Codex Authent. Art. Diaet. Trans. I. köt.)**.

629.

Vas László jelentése az I. Ferdinánd király számára a székely székekben végrehajtott ökörsütésről. Kelt Tordán 1555. jul. 20-án.

Reverendissimi et Magnifici domini mihi observandissimi. Seruitiorum meorum commendationem. Accepi litteras dominationum vestrarum, simul cum exemplo litterarum Sacratissimae Regiae Maiestatis domini nostri clementissimi vigesima die mensis Julii ex Augusta ad dominationes vestras scriptarum, monent me dominationes vestrae, ut modum de abigendis bobus signatis dominationibus vestris perscribere deberem. Cum autem ego Maiestati Regiae meam in hac re sententiam jam pridem significaverim, intelligamque tum ex litteris dominationum vestrarum, tum etiam ex litterarum sue maiestatis exemplo, scripta mea per ejus Maiestatem ad dominationes vestras esse missa, non dubito quin dominationes vestrae iam bene intellexerint, quae fuit mea opinio in abactione eorum pecorum. Ego itaque ne nunc quidem aliud scribere scio, praeter id, quod semel Maiestati Regiae scripsi Quamobrem Dominationes vestrae adhibeant curam, ut primoquoque tempore mittant hominem aliquem

idoneum, qui praesit et, curam abigendorum pecorum habeat. Ego enim ad hanc curam neque sumptu neque ingenio sufficiens esse potero, cum me etiam reliquis negociis suae maiestatis, quae hic curari debent, insufficientem esse agnoscam. De conducendis haydonibus et pastoribus eam habiturus sum curam, ut qui idonei ad hoc esse videbuntur, usque ad locum per Maiestatem regiam designatum, pecora ipsa depellant, exceptis illis, qui in itinere vel morbo, vel alia aliqua causa deficerent.

De modo autem abigendorum pecorum utrum simul disiunctis gregibus, vel per vices abigantur, ego tandem cum homine, quem Dominationes vestre missurae sunt, concludam, curaboque, quemadmodum voluntas est suae Maiestatis, ut omnia pecora, quaecumque adeo firma erunt, eo quo sua Maiestas mandat, propellantur, de imbecillioribus autem, et precipue illis, quae propter claudicationem, cecitatem, vel senectam aut aliquem alium morbum nullo modo abigi poterint, cum eodem homine Dominationum vestrarum deliberraturus sum, hic ne remaneant, aut aliquando hinc ulterius propellantur. Interim autem quoad ille supervenerit, conferam de hac re etiam cum negociatoribus, qui in hoc regno sunt, horum quoque opinionem in hac re experturus, cuperem enim ex animo omnia in commodum suae Maiestatis cedere, interea tamen dominationes vestrae absque ulla mora festinent hominem ipsum mittere, periculosum enim est diutius pecora ipsa hic esse, tum propter statum praesentis turbulenti temporis, tum etiam ob propinquitatem hyemis, nam etiam si nunc pecora ipsa moverentur, duobus integris mensibus difficulter possent abigi Viennam, hoc igitur negocium nullam ferre potest moram.

Numerum boum signatorum dominationes vestrae **ex scheda praesentibus inclusa** intelligent, restat adhuc aliquid boum qui nondum sunt administrati. Non desino tamen signatores urgere incessanter, ut primo quoque tempore administrantur, praeterea signatores boum pro salario eorum, secundum veterem consuetudinem boves acceperant, nunc in hoc operam do, ut boves illos quoque ab eis opera Reverendissimi domini Episcopi et dominorum Waywodarum auferam, et eos paratis contentem pecuniis; siquid igitur in hac re efficere potuero, et quicquid etiam de restanciis administratum fuerit, numerum illorum quoque in litteris meis dominationi-

bus vestris significaturus sum, quam primum ipse certior factus fuero. *sat.*

Datum Thordae 20. die mensis Julii anno domini 1555.

Servitor

Ladislaus Was

de Gijalw.

Külczim: Rev. et Magn. Dom. Sacr. R. Mattis Camere hungarice praefecto et consiliariis domini mihi observandissimis.

Hátára jegyezve: 18. aug. 1555. Ladislaus Vas de numero boum signatorum.

Melléklet:

Summarium Boum in septem Sedibus Siculicalibus ad regiam rationem exustorum anno 1555.

In Sede Wdwarhel connumerati vel signati ad regiam rationem boves MLXVIII

Ex hijs

Francisco Kathay Capitaneo eiusdem Sedis pro salario dati boves XXV.

Nicolao Kornijs Judici eiusdem Sedis pro salario dati boves XVIII.

Antonius Dorchay et Jacobus Pokay exustores boum, ratione suorum salariorum acceperunt boves XXXII.

Judici oppidi Wdwarhel pro servitio ipsius datus bos I.

Hominibus, qui boves cum ferro signaverunt vel exusserunt, pro suis servitiis datus bos I.

Coco pro servitio bos I.

Joanni litterato rationistae bos I.

Tredecim hospitibus in diversis locis juxta continentias articuli regnicolarum relaxati boves XIII.

Jacobus Pokay supra suum sallarium accepit boves XX.

Ad manus Perceptoris boum ad regiam rationem pure dati
boves VIII LVII

Restant adhuc exigendi supra praemissam summam boves XLVI.

In Sede Sepsy connumerati vel signati boves VILV

Ex hijs

Paulus Dachyo et Ladislaus Kwrthy Comites eiusdem Sedis ratione salarii eorundem levaverunt boves XII.

Tribus Judicibus eiusdem Sedis ratione suorum Sallariorum boves XII.

Hospitibus undecim iuxta continentiam articuli Regnicolarum relaxati boves XI.

Vincentius Somogij et Leonardus Bank exustores boum ratione suorum sallariorum levaverunt boves LXVI.

Ad manus Perceptoris boum ad regiam rationem assignati boves V XLII.

Restant adhuc exigendi boves XII.

In Sedibus Kyzdy et Orbay connumerati vel signati boves III XI.

Ex hijs

Capitaneo Sedis Kyzdy pro suo salario dati boves XII.

Judicibus eiusdem Sedis ad salarium dati boves XII.

Hospitibus decem iuxta continentiam articuli relaxati boves XI. (*igy*)

Judicibus Sedis Orbay pro suo salario dati boves XII.

Hospitibus octo iuxta continentiam articuli regnicolarum relaxati boves VIII.

Franciscus Bay et Matheus Pestessy exustores boum pro salario acceperunt boves XXXII.

Perdiderunt boves II.

Ad regiam rationem pure assignati boves III XXIII

In Sede Maros exusti vel connumerati boves M III XXXV.

Thome Mihalfy Capitaneo eiusdem Sedis ratione sui sallarii dati boves XXIV.

Judicibus eiusdem Sedis ratione suorum sallariorum boves XVI.

Nicolaus Horwath et Georgius Hamway exustores boum pro eorum salario acceperunt boves XXXX.

Hospitibus undecim iuxta continentiam articuli relaxati boves XI.

Pauperibus in hospitali existentibus pro elemosyna bos I.

Monialibus pro elemosyna bos I.

Ad manus perceptoris ad rationem regiam pure dati boves M II XXXII.

Restant exigendi supra premissam summam boves

In Sede Aranyos conumerati vel signati boves III. XVI.^c

Ex hijs

Joannes Naghwarfalwy Capitaneus ejusdem Sedis ratione sui sallarii accepit boves XII.

Gregorius Warfalway Comes ejusdem Sedis ratione sui sallarii accepit boves XII.

Caspar Feoldwary Judex ejusdem Sedis ad sallarium suum accepit boves XII.

Hospitibus duodecim juxta continentiam articuli relaxati boves XII.

Nicolaus Kerey et Andreas Myske exustores boum pro suis sallariis acceperunt boves XXIV.

Ad manus perceptoris boum ratione regia assignati boves III XXXXIII.^c

Regestrum Sedis Chyk nondum est computatum, sed tamen ad manus Perceptoris boum ratione regia praesentaverunt boves V VII.^c

Summa boum ad regiam rationem pure perceptorum facit boves III VIII V.^{M C}

Eredetije **az országos levéltárban**, a magyar kamarához intézett levelek közt (1550–1559. B.).

630.

Verner György kamarai tanácsos levele, a székely ökörsütőknek nem ökrökkel, hanem pénzzel való díjazása ügyében. Kelt Eperjesen 1555. sept. 17-én.

Signatores bocum salarii loco acceperunt boves, sed multo plures, quam aequum est et ferri potest. Voluit D. Ladislaus eos contentos reddere pecunia, sed ipsi pecuniam accipere recusarunt. Et hac de re requisiti domini Vajvodae responderunt, eos in ipsorum praesentiam citandos esse, et jure requiri oportere. Cum autem hoc valde inconueniens sit, censet D. Ladislaus serio committi oportere, ut signatores boves restituant, et aequo salario pecuniario sint contenti.

Eredetije **az orsz. levéltárban**, a magyar kamarához intézett levelek közt. (1555–59. C.)

631.

Maksai Békes Adorján és neje Katalin végrendelete. Kelt 1556-ban.

In Nomine Dominj Amen. Anno Dominj 1556. Egregius **Adrianus Bekes de Maxa**, vna cum Egregia domina consorte sua videlicet Catherina, ex suis liberis arbitrijs ac pari voluntate, viua ipsorum^{*)}, nullo cogente talem faciunt et formant Testamentum.

Item primo quando Ipsi mori contingerit, prius animas ipsorum commendant Deo patri omnipotenti, qui eas creauit ex sua clementia, corpusque Ipsorum terre ad sepeliendum, vnde orriginem sumpsit, Ceterum res et bona ipsorum quas habent et possident, sic legant et committent, Quod si Egregio domino Adriano Bekes prius mori contigerit, extunc omnes hereditates, quas ipse proprijs suis expensis et laboribus quesijt, et nobilitauit, mittet ad manus domine sue.

Item hereditas, in qua domus lapidea constructa est, usque ad metam pallacij est meta hereditatis, in filios filiorum emi perpetuo tenendum et possidendum, a filijs Patakzökö vna cum orto pomarij, Jam dudum preterierunt Anni triginta et duo, ex quo possedi et in pacifico dominio persedi, et a Laurencio Patakzöke emi, in also csernaton commorante.

Item terre arabiles in pratis sunt duo, vna terra arabilis est in kws mezö, az vtb altal kelöbe az Maxa feijbe menöbe, et secunda est az közep mezöbe az kws vth melleth az fa hordo vton teri meg az vegire, vgyan azon fele föld egy chegel az Dalnak patakara menöbe.

Item In **Lezffalua** habeo quattuor villicos vlgo **földön lako** quos proprijs expensis et laboribus quesui et nobilitauit, Item due illarum fuerunt deserte videlicet super quam Ladislaus kanyo et Stephanus kowacz morantur, et super quam Stephanus et Johannes fagijas commorantur, ab ipsis solis emi precio perpetuo.

Item inter medium hereditatis fagijas existentem hereditatem Valentinj Chijkij emi precio perpetuo ad filios filiorum.

Item equaces vendidimus coniugi Francisci Bernald, et Laurencio borosnijaij tali modo, vt omni in anno duos ex pullis equacijs reddant nobis.

^{*)} Kimaradt: voce.

Item in **Maxa** habeo quinque domos villicos az aroknak az belsö felijn et hereditatem Illam emi a Johanne Mathe precio perpetuo in filios filiorum, es az also tonak az Ikmeksö zelijth azth es Mathe Janostol vöttem.

Item piscenam magnam proprijs laboribus edificaui et iam prescripcio est in Illa.

Item molendinum pariter in fine ville proprijs laboribus edificaui et iam du(dum) preterierunt annj triginta et duo, ex quo in pacifico dominio rexi et possedi.

Item hereditatem in qua desident franciscus kws, fabianus teka, georgius seteth et andreas chango, valentinus sar, et Michael chango, proprijs laboribus et expensis quesui et nobilitaui.

Item In **Bytha** az bitara mejnö vth melleth az waijda hijdatol fogua ala bytaijk enijm, az fele östöl maradt, az felijth Mate Janostol tartottam el, hogij idegen embernek atta volna, ugy tartottam el az idegentöl.

Item ad hereditatem Bita vocatam multas expensas generaui, et illam sic mitto, vt nullus fratrum meorum nec filij valeant accipere de manu consortis mee, donec mediam partem expense deposuerint sibi, et habeo expensas quasi florenos XL, et ad partem terciam cum magnis laboribus et expensis et agente lite intraui, et diuisio est in terris arabilibus et in fundis, sed fenetum diuidimus, quando falcare oportuerit, et tertia pars cum totis vtilitatibus ad me pertinent, et partes due ceteros fratres Bessenieij, Adhuc habemus in lites pro vna parte, quia media pars me concernit ad consanguineitatem.

Item In **Warhegij** habeo fenile, totaliter ad me pertinet, et iam elapsi sunt Annj tringinta duo, ex quo ego in pacifico dominio permansi et possedi, et pars media mollendinj ad me pertinet, et pars media concernit Egregium lazarum kun, et ad hereditatem istam expensi vnacum fatigijs, dampnis et expensis florenos duo centum, et media pars terrarum arabilium me concernit In interterritorio Varhegy, et pars media Lazarum kvn, excepto hereditatis filij Varhegij.

Item in **Marthonffalua** quam hereditatem habemus media pars me concernit, quam et nunc rego simulcum fenetis et mollendinis et piscenis, et de mollendino et terris arabilibus sic exceperam manus vt ad omnium *) dent mihi duos duos florenos, et iam sunt

*) **Mind szent napra.**

anni decem et sex. a quo ipsi fructum et vtilitatem acceperunt sed mihi nec nihil soluerunt, et tenentur soluere.

Item ad hereditatem Moisi in **Markosfalua** existencium . . . expendi florenos sexa(ginta) sex cetera mitto coniu(gi mee), vt ab ipsa valeant redimere, et ipsa possideat, et si (a coniug)e mea non redemerint, post decessum coniugis mee ad posteros meos condescendat.

Item in **Choboth** terras arabiles et in mezö chere az kij orothuanijok vadnak, kiket ö Ideijbe irtottam, azokat es mind neki hattam, hogy senkij ne oztozhassek vele.

Item in **Lezffalua** in territorio Lezfalua habeo quattuor terras arabiles et fenile in dalnak Rethé, Item penes fluuium csernathon habeo terras arabiles, et illa coniugij mee lego, vt nullus fratrum meorum ab ea recipere valeat, egy chegel föld az hozzuban.

Item ego Adrianus Bekes hec supra scripta fide mediante fateor vera esse, et omnia lego et committo domine coniugij mee, vt nullus fratrum meorum ipsam in prescriptis inquietare possit, nec valeat, sed nec filij, quousque vixerit, et ab ea non redemerint, omnia posteris

Item ego domina katherina simili modo quascunque res et bona habe(o) lego et mitto omnia domino meo Egregio Adriano Bekes, vt nullus fratrum meorum pro eis requirere valeant et possint.

Hec presentibus honorabilibus dominis videlicet Stephano vicearchideacone sedis kijzdij plebanoque de Dalnak, Blasio plebano de Maxa, georgio plebano de Lezffalua, Egregio vitalis de Zoltan, Nicolao Mathe, Paulo Sar, Jacobo varga, Blasio veres in Maxa comorantibus,

(P. H.) (P. H.) (P. H.) (P. H.)

Eredetije papiroson, a székelij nemz. Muzeumban.

632.

Izabella királyné parancsa több megnevezett királyi emberhez, hogy Toldalagi Andrást és Balázst igtassák be a Vásárhely fölött fekvő szentkirályi paulinus kolostor nagy-ercsei részjóságába, melyet ő az említett Toldalagiaknak adományozott. Kelt Kolozsvártt 1558. martius 16-án.

Isabella dei gracia Regina Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Fidelibus nostris Egregijs et Nobilibus Francisco Joga de Akna, Caspari Csekelaki de Kozma, Antonio Ispan de Szász Fülpös, Baltasari Pokai, et Francisco similiter Pokai de eadem Poka, Georgio Erchei et Johanni literato de eadem Erche, Salutem et gratiam. Dicitur nobis in personis fidelium nostrorum Egregiorum Andree et Blasij Tholdalagi, Qualiter ipsi in dominium totalis portionis possessionariae **Heremitarum in Claustro Szentkiraly supra Oppidum Vásárhely residentium**, in possessione Erche vocata in Comitatu de Kolos existente habitae, ipsos ex donatione et collatione nostra concernentis medio vestri legitime vellent introire, Super quo fidelitatibus vestris harum serie mandamus firmiter, vt acceptis presentibus simul vel duo vestrum, sub onere alias in talibus observari solito, ad facies prescripte possessionis Erche, consequenterque porcionis possessionarie dictorum fratrum Heremitarum in eadem habite, vicinis et commetaneis eiusdem vniuersis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducatis prefatos Andream et Blasium Tholdalagi in dominium eiusdem, statuatisque eandem eisdem ipsorumque heredibus et posteritatibus universis, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentijs quibuslibet premissae nostrae donationis titulo ipsis incumbente, perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum, Contradictores vero si qui fuerint, evocetis eosdem ibidem contra annotatos exponentes nostram in praesentiam rationem ad quintumdecimum diem contradictionis eorum reddituros, Et posthec vos seriem huiusmodi Introductionis, statutionis et evocationis, cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissae statutioni intererunt, nominibus terminum ad predictum ut fuerit expediens, nobis fide vestra mediante rescribere debeatis et teneamini, Secus non facturi, Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Kolosvarini feria quarta proxima post dominicam Oculi Anno Domini Millesimo Quingentesimo quinquagesimo octavo.

Pókai Balázs, Ercsei deák János, és Csekelaki Gáspár kir. emberek 1558-ban kelt jelentéséből, mely szerint a beigtatás minden ellenmondás nélkül megtörtént, 1779 diki hiteles átirat után, a **gr. Toldalagi család radnótfáji levéltárából** közöltem, **Történelmi Tár. 1888. évf 101. l.**

633.

Izabella királyné Udvarhely mezőváros részére kiváltságlevél alakban átírja a maga 1557. november 30-dikán kelt nyílt levelét, melylyel a várost, a török szultánnak fizetendő adót kivéve, minden adótól és rovattól örökre fölmentette. Kelt Gyula-Fehérvárrt 1558. nov. 7.

Nos Isabella Dei gracia Regina Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit uniuersis, Quod pro parte et in personis fidelium nostrorum vniuersorum ciuium et inhabitorum **oppidi nostri Siculicalis Vdwarhel**, exhibitae sunt nobis et praesentatae quaedam litterae nostrae Exemptionales in dupplici papijro patenter confectae, Sigilloque nostro secreto in inferiori earum margine impressiue consignatae, ac chirographa nostra propria subscriptae, quibus mediantibus nos ipsos ciues et incolas a solutione quarumlibet Taxarum et contributionum nostrarum nobis et camere nostre prouenire debentium, excepta duntaxat Taxa et contributione potentissimum Imperatorem et excelsam portam concernente in perpetuum exemisse, et supportasse aperte dignoscebamur. Supplicatumque extitit maiestati nostrae in personis eorundem humillime, ut praescriptas litteras ac omnia singula in eisdem contenta ex superabundaciori gratia nostra ratas, gratas et accepta habere, litterisque nostris priuilegialibus uerbotenus inseri et inscribifacere dignaremur, ac pro eisdem ciuibus et incolis dicti oppidi nostri Vdwarhel perpetuo ualituras graciose confirmaremus. Quarum quidem litterarum nostrarum exempcionalium, tenor talis est. **Nos isabella** stb. (*Lásd fõntebb: CCCXXIV. sz. a.*). Nos igitur praemissa supplicatione nominibus et in persona quorum supra nostrae porrecta Maiestati Reginali benignitate exaudita et clementer admissa, praescriptas litteras nostras exempcionales, non abrasas, non cancellatas nee in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus uicio et suspicione carentes, presentibus litteris nostris priuilegialibus De uerbo ad uerbum sine diminucione et augmento aliquali quoad omnes earundem continencias, clausulas et articulos, eatenus, quatenus eedem rite et legitime existunt emanatae, viribusque earum ueritas suffragatur, ex super abundanciori gratia nostra acceptamus, approbamus, ratificamus, easque ac omnia in eis contenta memoratis ciuibus et incolis dicti oppidi nostri Vdwarhel perpetuo ualituras

confirmamus, Harum nostrarum vigore et testimonio litterarum, quas Secreto sigillo nostro quo ut Regina Hungarie utimur impendenti communiri fecimus. Datum in Ciuitate nostra Alba gijwla Septimo die Mensis Nouembris, Anno domini Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo octauo.

Ysabella m. p.

Joannes m. p.

Eredetije pergamenen, a veres, fejtér, zöld zsinóron függött pecsét töredékével, **Udvarhely város levéltárában.**

634.

Izabella királyné megparancsolja több előkelő székelynek, hogy menjenek el Gidófalvi Kövér Gáspár nejéhez Annához, hallgassák ki, s tegyenek jelentést, hogy kiket vallott ügyvédjeinek. Kelt Gyula-Fehérvárrt 1559. augusztus 14-én.

Isabella Dej gracia Regina Hungarie Dalmacie Croacie etc. fidelibus nostris Egregijs et Agilibus **francisco mijko de oltzeme Clementi beldj de Wzon Joanni gereb de Zenthmariazzon** ¹⁾ et **Valentino Nemes de kyllien** Salutem et gratiam, exponitur Maiestati nostre in persona generose domine Anne consortis Egregij **gasparis kewer de gjdoffalwa** Qualiter eadem domina exponens ad presens pro Jurium suorum tuicione procuratoria constitutione summe indigeret essetque necessaria (Et quia eadem domina exponens cum ob loci distanciam tum vero muliebris sexus fragilitatem pro constitutione procuratoria Nostram in presenciam venire nequit) pro eo fidelitatibus vestris barum serie firmiter committimus et mandamus Quatinus acceptis presentibus statim sub oneribus alias in talibus obseruarj solitis simul vel duo vestrum erga pefatam dominam Annam accedentes procuratoriamque constitutionem eiusdem domine audire et acceptare ac eiusdem procuratorie constitutionis seriem vt fuerit expediendum Nobis Cum Nominibus et cognominibus constitutorum fide vestra mediante refferre vel rescribere debeatis et teneaminj Secus non facturi presentibus perlectis exhibenti restituti.

¹⁾ **Szent Mária asszon** a mai **Szemeria** Sepsi-Szentgyörgy mellett.

Datum Albe Julie teria secunda proxima ante festum beatissime virginis Marie Anno dominij Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo Nono.

(P. H.)

Lecta.

Eredetije a székelj muzeumban.

635.

II. János választott király megparancsolja Udvarhely szék királybíráinak, hogy a szék főemberei és lófejei fölött tartsanak hadi szemlét, s azokról neki hozzanak jegyzéket. Kelt Musnán 1561. martius 17-én.

Joannes Secundus dei gratia Electus Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Fidelibus nostris Egregijs Agilibus Judicibus nostris Regijs, Item **Vniuersitati primorum et primipitorum Sedis nostre Siculicalis Wdwarhely**, Salutem et gratiam. Optime vobis constare credimus, qualem deliberacionem vnacum fidelibus nostris dominis Regnicolis **super connumeracione dominorum Siculorum** antea fecerimus, Nempe vt seruitores primorum Siculorum sicuti antea ita eciam deinceps semper a taxa et contribucione liberi habeantur, ita tamen vt iidem primores cum huiusmodi exemptis seruatoribus eorum militaribus apparatibus bene Instructis sese paratos habere et vna cum illis pro rei necessitate inseruire nobis debeant. Similiter vt primipili quoque quorum Aui et Atai diuis quondam Regibus Hungarie predecessoribus nostris pro necessitate inseruiuerunt, exempti sint et in libertatibus Antiquis conseruentur, Ita tamen vt et ipsi in proprijs eorum personis militaribus apparatibus instructi semper esse, et pro necessitate Regni nobis inseruire teneantur. Quos quidem primores et primipilos volentes nos Juxta premissam deliberacionem quanto numero et quali apparatu sint in quibuslibet Sedibus nostris exacte cognoscere, Commisimus Judicibus nostris Regijs sedis illius nostrae Wdwarhelj, vt vos et quemlibet vestrum lustrare et Regestum super huiusmodi lustracione conficere nobisque adferre debeant, quemadmodum eisdem per presentes committimus, fidelitatis igitur vestris harum serie committimus firmiter, vt statim acceptis presentibus, vos primores cum exemptis seruatoribus vestris, vos vero primipili in proprijs personis vestris militaribus instrumentis